P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

DECRETO Nº 2739 – 26/05/2021.

SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO VALOR DE R$ 198.200,00

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do Município e de acordo

com a Lei Municipal nº 1541/2020, artigo 8º, incisos I, II, III e IV, datada de 11/11/2020,

DECRETA:

Art.1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

05 – SMED

Recurso 31 FUNDEB

2315 – Manutenção da Creche Municipal (30% FUNDEB)

319011- Vencimentos e Vantagens Fixas........................................................12.700,00 Redução

319113- Obrigações Patronais............................................................................1.600,00 Redução

339046 – Auxilio Alimentação...........................................................................1.700,00 Redução

449052- Equipamentos e Material Permanente...............................................15.000,00 Arrec. a Maior

Recurso 20 MDE

2096 – Manutenção de Ginásio Esportivo junto as Escolas Municipais

339030 – Material de Consumo ....................................................................10.000,00 Arrec. a Maior

2286 – Estudo da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena

339039 – Outros Serv. Terc. PJ.......................................................................5.000,00 Arrec. a Maior

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2035 – Ampliação, Conservação e Manutenção das UBS e Prédios Locados

339030 – Material de Consumo.....................................................................10.000,00 Arrec. a Maior

339039 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur.............................................................15.000,00 Arrec. a Maior

339047 – Obrigações Trib. e Contr..................................................................5.000,00 Arrec. a Maior

Recurso 4511 Custeio – Outros Programas Financeiros por Transferências

2244 – Assistência a Saúde da População (Incentivo Financeiro da APS, Ações)

339030 – Material de Consumo.....................................................................29.500,00 Aux. e Conv.

07 – SMOT

Recurso Livre

2058- Ampliação, Melhoria, Pavimentação e Cons.de Vias Urbanas, Arborização e Paisagismo

319004 – Contratação por Tempo Determinado............................................12.000,00 Arrec. a Maior

319013 – Obrigações Patronais..........................................................................900,00 Arrec. a Maior

2081 – Conservação e Manutenção, Bens Imóveis Públicos e Prédios Locados

339030 – Material de Consumo.....................................................................15.000,00 Arrec. a Maior

339039 – Outros Serv. Terc. Pes. Jur.............................................................20.000,00 Arrec. a Maior

339047 – Obrigações Trib. e Contr..................................................................5.000,00 Arrec. a Maior

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

319004 – Contratação por Tempo Determinado............................................12.000,00 Arrec. a Maior

339046 – Auxilio Alimentação........................................................................3.100,00 Arrec. a Maior

2060 – Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões

319004 – Contratação por Tempo Determinado............................................12.000,00 Arrec. a Maior

319013 – Obrigações Patronais.......................................................................2.700,00 Redução

449052 – Equipamento e Material Permanente.............................................10.000,00 Arrec. a Maior

Art. 2º - Servirá de recurso para Suplementação, Arrecadação a Maior no valor de R$ 150.000,00

conforme artigo 43 inciso III da Lei Federal nº 4320/64, Auxílios e Convênios no valor de R$

29.500,00 e a redução orçamentária no valor de R$ 18.700,00 conforme segue:

I – Arrecadação a Maior

Fonte de Recursos

1 Recurso Livre – Administração Direta Municipal.......................................90.000,00

20 MDE – Manutenção e Desenvolvimento Ensino.......................................15.000,00

31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 – Instituído) .........................................15.000,00

40 ASPS – Ações de Serviços Públicos de Saúde...........................................30.000,00

Total Geral......................................................................................................150,000,00

II – Auxílios e Convênios

Recurso 4511.....................................................................................................29.500,00

III – Redução Orçamentária

05 – SMED

Recurso 31 FUNDEB

2012 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas........................................................16.000,00

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

319013 – Obrigações Patronais ............................................................................2.700,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

26 de maio de 2021.

MARCELO LUIS KROLOW

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e

Recursos Humanos.